

Município: 3148103 - Patrocínio

Exercício: 2025

Histórico das Remessas: 13/08/2025

Data e Hora de Geração do Relatório: 14/08/2025 15:47:17

Critérios de seleção: Período: 2º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanco Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 2º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	728.904.000,00	728.911.724,00	114.266.465,89	15,68 %	226.570.440,69	31,08 %	502.341.283,31
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	717.364.000,00	717.371.723,00	122.609.392,91	17,09 %	245.633.189,02	34,24 %	471.738.533,98
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	688.224.000,00	688.231.723,00	112.630.272,15	16,37 %	224.009.628,08	32,55 %	464.222.094,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	100.584.000,00	100.585.000,00	21.471.868,36	21,35 %	31.800.870,30	31,62 %	68.784.129,70
Impostos	89.284.000,00	89.284.000,00	19.866.754,29	22,25 %	28.398.743,34	31,81 %	60.885.256,66
Taxas	10.690.000,00	10.691.000,00	1.338.512,89	12,52 %	3.135.328,11	29,33 %	7.555.671,89
Contribuição de Melhoria	610.000,00	610.000,00	266.601,18	43,71 %	266.798,85	43,74 %	343.201,15
CONTRIBUIÇÕES	34.695.000,00	34.695.000,00	7.944.307,86	22,90 %	15.262.282,49	43,99 %	19.432.717,51
Contribuições Sociais	24.695.000,00	24.695.000,00	6.083.156,84	24,63 %	11.797.516,19	47,77 %	12.897.483,81
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.000.000,00	10.000.000,00	1.861.151,02	18,61 %	3.464.766,30	34,65 %	6.535.233,70
RECEITA PATRIMONIAL	20.786.000,00	20.786.017,00	7.688.207,22	36,99 %	14.520.682,46	69,86 %	6.265.334,54
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	320.000,00	320.000,00	110.237,19	34,45 %	185.749,51	58,05 %	134.250,49
Valores Mobiliários	20.466.000,00	20.466.017,00	7.577.970,03	37,03 %	14.334.932,95	70,04 %	6.131.084,05
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 2º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	36.760.000,00	36.760.000,00	4.970.215,62	13,52 %	9.898.735,49	26,93 %	26.861.264,51
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.010.000,00	1.010.000,00	13.526,43	1,34 %	21.205,29	2,10 %	988.794,71
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outros Serviços	35.750.000,00	35.750.000,00	4.956.689,19	13,86 %	9.877.530,20	27,63 %	25.872.469,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	488.643.000,00	488.645.203,00	78.289.704,94	16,02 %	169.728.098,36	34,73 %	318.917.104,64
Transferências da União e de suas Entidades	220.404.000,00	220.406.203,00	32.499.710,16	14,75 %	70.324.479,10	31,91 %	150.081.723,90
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	190.239.000,00	190.239.000,00	32.475.807,05	17,07 %	71.282.490,68	37,47 %	118.956.509,32
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	78.000.000,00	78.000.000,00	13.314.187,73	17,07 %	28.121.128,58	36,05 %	49.878.871,42
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	35.896.000,00	35.900.503,00	2.245.088,91	6,25 %	4.422.519,92	12,32 %	31.477.983,08
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.100.000,00	11.100.000,00	527.215,14	4,75 %	1.070.606,00	9,65 %	10.029.394,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.236.000,00	6.240.503,00	45.499,16	0,73 %	92.668,51	1,48 %	6.147.834,49
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	50.000,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 2º Bimestre (c)	% (c/a)	
Demais Receitas Correntes	18.510.000,00	18.510.000,00	1.672.374,61	9,03 %	3.259.245,41	17,61 %	15.250.754,59
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	28.920.000,00	28.920.000,00	8.601.633,80	29,74 %	18.928.170,72	65,45 %	9.991.829,28
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	220.000,00	220.000,00	1.377.486,96	626,13 %	2.695.390,22	1.225,18 %	-2.475.390,22
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	40.680.000,00	40.680.001,00	1.636.193,74	4,02 %	2.560.812,61	6,30 %	38.119.188,39
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	40.680.000,00	40.680.001,00	1.636.193,74	4,02 %	2.560.812,61	6,30 %	38.119.188,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.100.000,00	2.100.001,00	0,00	0,00 %	106.522,00	5,07 %	1.993.479,00
Alienação de Bens Móveis	2.100.000,00	2.100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	2.100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	1,00	0,00	0,00 %	106.522,00	10.652.200,00 %	-106.521,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	38.580.000,00	38.580.000,00	1.636.193,74	4,24 %	2.454.290,61	6,36 %	36.125.709,39
Transferências da União e de suas Entidades	10.500.000,00	10.500.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	10.500.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	28.080.000,00	28.080.000,00	1.636.193,74	5,83 %	2.454.290,61	8,74 %	25.625.709,39
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	728.904.000,00	728.911.724,00	114.266.465,89	15,68 %	226.570.440,69	31,08 %	502.341.283,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	728.904.000,00	728.911.724,00	114.266.465,89	15,68 %	226.570.440,69	31,08 %	502.341.283,31
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	728.904.000,00	728.911.724,00	114.266.465,89	15,68 %	226.570.440,69		

	Até o 2º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.120.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	1.120.000,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 2º Bimestre (j)
			No 2º Bimestre	Até o 2º Bimestre (f)		No 2º Bimestre	Até o 2º Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	706.214.000,00	709.815.781,32	108.988.701,12	236.089.106,71	473.726.674,61	80.232.913,30	146.889.188,46	562.926.592,86	122.825.020,02
Despesas Correntes	596.017.000,00	602.679.021,48	102.693.137,31	220.470.085,01	382.208.936,47	78.419.115,51	143.538.128,48	459.140.893,00	119.560.642,89
Pessoal e Encargos Sociais	248.090.000,00	249.415.796,83	37.632.767,38	73.191.527,83	176.224.269,00	37.324.312,08	72.883.072,53	176.532.724,30	54.217.804,33
Juros e Encargos da Dívida	10.500.000,00	10.500.000,00	0,00	10.452.000,00	48.000,00	1.696.957,34	3.361.337,30	7.138.662,70	3.361.337,30
Outras Despesas Correntes	337.427.000,00	342.763.224,65	65.060.369,93	136.826.557,18	205.936.667,47	39.397.846,09	67.293.718,65	275.469.506,00	61.981.501,26
Despesas de Capital	101.977.000,00	98.916.759,84	6.295.563,81	15.619.021,70	83.297.738,14	1.813.797,79	3.351.059,98	95.565.699,86	3.264.377,13
Investimentos	91.977.000,00	88.916.759,84	6.295.563,81	6.707.126,06	82.209.633,78	331.911,47	390.669,34	88.526.090,50	303.986,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	8.911.895,64	1.088.104,36	1.481.886,32	2.960.390,64	7.039.609,36	2.960.390,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.100.000,00	4.100.000,00			4.100.000,00			4.100.000,00	
RESERVA DO RPPS	4.120.000,00	4.120.000,00			4.120.000,00			4.120.000,00	
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	22.690.000,00	23.300.000,00	3.429.661,99	6.414.692,20	16.885.307,80	3.429.661,99	6.414.692,20	16.885.307,80	4.724.964,85
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	728.904.000,00	733.115.781,32	112.418.363,11	242.503.798,91	490.611.982,41	83.662.575,29	153.303.880,66	579.811.900,66	127.549.984,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	728.904.000,00	733.115.781,32	112.418.363,11	242.503.798,91	490.611.982,41	83.662.575,29	153.303.880,66	579.811.900,66	127.549.984,87
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			73.266.560,03		99.020.455,82
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	728.904.000,00	733.115.781,32	112.418.363,11	242.503.798,91		83.662.575,29	226.570.440,69		226.570.440,69

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre